
Předkládaná publikace se věnuje problematice ospravedlnění existence politických systémů a 

v nich probíhajících rozhodovacích procesů v současné době. Rozebírá podrobně klasické 

koncepty legitimity moci, včetně jejich vztahu k pojmovému instrumentáriu moderního státu, 

jako je idea suverenity a reprezentace. Všímá si přitom především jejich relevance ve vztahu k 

současné podobě společenského a politického systému. Autor se tak dotýká krizových 

symptomů současné podoby demokratického rozhodování a neopomíjí ani problematiku tzv. 

demokratického deficitu či spíše deficitu demokratické legitimity přítomného jak ve státech, 

tak v nadnárodních institucích. Všechny tyto otázky jsou přitom doprovázeny důkladným 

kritickým rozborem současné odborné literatury. Na tomto základě autor dochází k některým 

na první pohled poněkud trpkým závěrům ohledně budoucnosti demokraticky fungujícího 

mocenského systému umožňujícího rozvoj společenské svobody, které však o to více vybízejí 

k zamyšlení nad tím, zda není potřeba podniknout vhodné revitalizační kroky. 

 


